关于岭东区2019年财政预算执行情况

和2020年财政预算安排（草案）的报告

2020年1月10日在岭东区第十届

人民代表大会第五次会议上
岭东区财政局 局长 姜 君
各位代表：

    我受区政府委托，现将2019年财政预算执行情况和2020年财政预算安排（草案）提交大会审议。

一、2019年财政预算执行情况

    2019年，财政工作在区委的正确领导下，在区人大的法律监督和区政协的民主监督下，在上级财政部门的指导下，紧紧围绕区委、区政府工作中心，进一步强化收入征管，不断优化支出结构，财政运行健康平稳，预算执行情况较好，在保工资、保运转的前提下，确保各项工作顺利完成，全区实现预算收支平衡。

    2019年，全区财政总收入完成22955万元，其中公共财政预算收入完成7068万元，同比下降15.4%，为调整预算的101%。全区公共财政预算支出完成19237万元，为调整预算的107%，检法上解、体制上解支出2288万元,补充预算稳定调节基金1430万元，全区实现收支平衡。

区本级公共财政预算收入完成3424万元，同比下45.4%，加减同市结算后财政总收入为16313万元（具体项目为：公共财政预算收入为3424万元，补助及结算收入为12889万元），同比下降33.9%，区本级公共财政预算支出完成14809万元，检法上解支出1504万元,乡级公共财政预算收入完成3644万元，同比增长74.4%，加减结算后财政总收入为6642万元，同比增长133%，乡级公共财政预算支出完成4428万元，补充预算稳定调节基金1430万元，体制上解支出784万元,区本级和乡级均实现收支平衡。

岭东区做为资源型老矿区，税源结构单一，还主要以“三煤”为主。2019年，煤矿受政策限制等因素影响，开工煤矿数量少，产量低，对税收收入影响很大。面对较为严峻的财政收入形势，全区财政工作紧紧围绕区委决策部署和全区经济社会发展大局，不断攻坚克难抓收入，优化结构保重点，积极争取上级支持、着力抓好预算执行，保证了各项基本支出和重点支出需要。

1.财政收入较为稳定。2019年，财政保障面宽量大，落实国家减费降税政策等不利因素，通过深入研究上级财政政策，争取上级财政资金3283万元，同时与税务部门在税源监控、税收核对等方面加强协调配合，保证了税收及时征收、足额入库。

2.保障和改善民生力度进一步加大。一是民生投入进一步增长，教育、卫生、科技、文化、体育、广播电视等事业投入325万元。切实落实粮食直补、大豆及玉米补贴、生产资料补贴等各项强农惠农政策，兑付各类涉农补贴252多万元。二是保障体系不断完善。投入城镇居民基本养老保险和医疗保险配套资金106万元，为城镇居民提供基本生活保障和医疗保障。

　  3.财政管理改革进一步深化。一是深度推进国库集中支付改革，强力推行公务卡结算制度，提高刷卡结算率。二是政府采购总量继续扩大，节支效果明显。2019年全区共完成政府采购项目7项，节约资金近23万元。三是规范财政信息公开。完成政府财政预决算报告、公共财政收支预算表的公开工作，并对全区所有行政事业单位的部门预决算进行了全面公开。

4.国有资产管理进一步强化。进一步加强对区国有资产的管理。对23家预算单位资产进行全面核实后，将准确信息上报到“全省债务监测平台”。

    2019年全区财政工作虽然取得了一定成效，但仍然还存在一些突出矛盾和问题：一是收入目标持续增高与税收压力不断增大的矛盾：二是刚性支出增长加快与可用财力增长放缓的矛盾，这些问题都需要在今后工作中采取有效措施加以解决。

    二、2020年财政预算安排（草案）

    2020年，我区财政形势依然严峻，煤炭企业生产的不稳定将给财政收入的增长带来较大影响，职工增资将增加财政支出，支付历史陈欠依然是财政较大负担。为此，我们将努力增收节支,确保财政预算收支平衡。

根据全区财政收支形势分析，2020年预算编制的指导思想是：深入贯彻党的十九大精神，按照全国财政工作会议要求，紧紧围绕全区发展战略，强化财源培植、严格收入征管、优化支出结构、深化财政改革，为推进富民强区提供财力保障。

根据《预算法》规定，按照“保工资、保运转、保民生、保稳定、促发展”的预算保障序列编制财政预算。收入预算坚持实事求是、积极稳妥、留有余地，并与经济社会发展水平相适应，与财政政策相衔接。支出预算坚持统筹兼顾、突出重点、勤俭节约；优化支出结构，坚持民生优先；坚持厉行节约，努力降低行政成本；坚持改革创新，着力提高财政绩效。

    遵循以上指导思想，综合考虑全区主要经济预期指标和财政收支增减因素，本着统筹兼顾、有保有压的原则，2020年预算拟安排如下：

    2020年全区公共财政预算收入预计完成7351万元，同比增长4%，加、减同市结算补助后财政总收入预计完成19116万元，全区公共财政预算支出预计完成16607万元，检法上解、体制上解支出2509万元，收支平衡。

区本级公共财政预算收入预计完成3561万元，同比增长4%，加、减同市结算后财政总收入预计完成13305万元，区本级公共财政预算支出预计完成11801万元，检法上解支出1504万元，收支平衡。

乡级公共财政预算收入预计完成3790万元，同比增长4%，加、减同市结算后财政总收入预计完成5811万元，乡级公共财政预算支出预计完成4806万元，体制上解支出1005万元，收支平衡。

   （一）区本级财政收入安排具体项目

    1、公共财政预算收入预计完成3561万元，同比增长4%。

    2、补助及结算收入预计完成9744万元，同比持平。

   （二）区本级财政主要支出安排

     2020年区本级支出预计完成11801万元，同比下降20.3%（下降原因是2020年预算不含专项转移支付收入，专项转移支付收入由市级统一编制预算）。

    1、一般公共服务支出预计完成2389万元。

    2、公共安全支出预计完成113万元。

    3、教育支出预计完成278万元。

    4、文化体育与传媒支出预计完成101万元。

    5、社会保障和就业支出预计完成2468万元。

    6、卫生健康支出预计完成1636万元。

    7、节能环保支出预计完成34万元。

    8、城乡社区支出预计完成2948万元。

    9、农林水支出预计完成156万元。

住房保障支出预计完成580万元。

11、灾害防治及应急管理支出预计完成980万元。

12、预备费支出预计完成118万元。

    三、2020年财政主要工作

    2020年财政工作的总体要求：立足全区经济社会发展大局，按照“合理生财、科学聚财、节俭用财、高效理财、规范管财”的工作要求，加强财政管理，优化财政支出结构，树立过紧日子的思想，严格压缩一般性支出，加大对重点领域支持力度，支持民生发展，为我区的经济发展和社会进步，提供财力保障。

　　1.强化收入征管，确保完成财政收入目标。一是堵漏增收，全面加强税收征管。财税部门利用科技手段和管理创新，依法打击偷逃骗税行为，确保税收收入稳定增长。二是依法征税，强化税收质量监管。做到应收尽收，防范税收流失风险。三是科学分析增收因素，深入挖掘增收潜力。深入分析国家税收政策，加强对税收政策的学习和培训。

　　2.着力提升服务经济发展能力。一是强化财政科学化精细化管理。加强财政法制建设，细化预算编制。二是狠抓增收节支。在努力实现应收尽收的基础上切实保障各项重点支出，严格控制一般性支出和“三公经费”，切实降低行政成本。积极推动节约型政府建设，严肃财经纪律，厉行节约，坚决反对各种铺张浪费行为。

　　3.加强财政监管，发挥财政职能作用。进一步加强财政财务日常监管、政府采购等专项监管；推进财政信息公开，完善以财政总预（决）算公开、部门预（决）算公开、“三公”经费预（决）算公开的财政财务信息公开体系，扩大公开范围，细化公开内容。

各位代表, 2020年我们将认真贯彻落实党的十九大精神，在区委区政府的坚强领导下，在区人大的法律监督和区政协的民主监督下，攻坚克难、开拓创新、扎实工作，努力完成财政工作各项目标任务，为构建结构更加优化、创新更加活跃、文化更加繁荣、环境更加优美、社会更加和谐、人民更加幸福的新岭东作出贡献。

4
1